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Folketingets Kulturudvalg har den 1. november 2010, efter ønske fra Marlene Harpsøe 
(DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 14 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for den indsats, som DBU har iværksat for at nedbringe 
antallet af trusler om vold samt vold mod fodbolddommere i Danmark, og er det 
ministerens holdning at DBUs indsats har været effektfuld i forhold til at mindske 
antallet af trussels- og voldsepisoder i forbindelse med fodboldkampe?

Svar:

Jeg har til besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Dansk Boldspil Union 
(DBU), som oplyser følgende:

”DBU og DBUs lokalunioner har igennem en årrække iværksat tiltag til imødegåelse af 
trusler om vold mod dommere samt vold mod dommere. Disse tiltag kan opdeles i tre 
kategorier, det overordnede præventive holdningsarbejde samt uddannelse, det løbende 
lokale arbejde i DBUs lokalunioner med konkrete handleplaner og sidst men ikke
mindst procedurer og sanktioner i forbindelse med konkret episoder.

Eksempler på det overordnede præventive holdningsarbejde:

 Landdækkende holdningskampagne, hvor dvden ” Har du en holdning?” er udsendt 
til samtlige medlemsklubber i DBU. Dette skete pr. 1.2.2008

 Landsdækkende radiospots udsendt på udvalgte lokalradioer for at påvirke foræl-
dres holdning til opførsel på sidelinjen. 

 Fælles erklæringer i samarbejde med Dansk Fodbolddommer Union
 Udvidet uddannelse til fodbolddommerne via kurserne ”Konflikthåndtering” og ” 

Dommer i vanskelige kampe”
 Undervisning i Fairplay indgår i den strukturerede træneruddannelse
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Side 2

 Diverse foldere udarbejdet af DBUs Fairplay udvalg og rettet mod børn og unge

Eksempler på arbejdet med konkrete handleplaner i DBU - og DBU lokalunions regi:

 Landsdækkende handleplan til imødegåelse af vold mod fodbolddommere lavet i 
samarbejde med Dansk Fodbolddommer Union

 Ambassadørordninger hvor personer udpeget af den enkelte lokalunion tager ud til 
på forhånd udvalgte kampe 

 Konsulentbesøg i klubber, hvor der er eller har været problemer
 Dommerbesøg i klubber, hvor der er eller har været problemer
 Dialogmøder med klubberne

Eksempler på procedurer og sanktioner i forbindelse med konkrete episoder:

 Guide for vold mod dommere udarbejdet af Dansk Fodbolddommer Union
 Akutgrupper, der overværer kampene i de klubber, hvor der har været problemer
 Langvarige karantæner til de spillere, der har forset sig
 Udelukkelse af hold, der har været involveret i sager
 Udelukkelse af klubber, der har været involveret i sager

Statistik over antallet af afbrudte 11 – mands kampe på grund af vold eller 
trusler om vold mod fodbolddommere:

Årstal 2007 2008 2009
Afbrudte kamp på grund af 
trusler om vold eller vold mod 
fodbolddommere 

71 30 44

Antal afviklede 11 – mands 
kampe på landsplan

72.900 70.600 69.900

Andel af kampe 0,0009 0,0004 0,0006

Tallene for 2010 er endnu ikke kendte, da fodboldsæsonen ikke er færdigspillet.

I forbindelse med ovenstående statistik er det værd at notere sig, at den landsdækken-
de holdningskampagne blev igangsat pr. 1. februar 2008, og at den nationale handle-
plan til imødegåelse af vold mod dommere var færdiggjort pr. 1.11.2008. Der er DBUs 
opfattelse at effekten af disse tiltag kan aflæses i ovenstående tal”.
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Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra DBU, som viser, at antallet af afbrudte 
kampe på grund af trusler om vold eller vold mod fodbolddommere er faldet fra 71 til-
fælde i 2007 til 30 og 44 tilfælde i 2008 og 2009. 

Per Stig Møller


